

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Ogłoszeniem zostało postanowienie Xcia Namieśtnika Królewskiego, iż Cenzura wszelkich dzieł i pism w Królestwie wychodzących, również pism periodycznych i gazet sprawowaną być ma (od 20 Maja r: b:) w Kommissji Rząd: Wyznań: Religijnych i Oświe: Publiczn: przez Radcę Stanu Dyrektora Jener: wychowania Publiczne:

Wczoraj przybył do Warszawy JW. Jenerał Jazdy Uwarów Dowódca Gwardji Cesarz: Rossyjski: —

Onegdaj umarł tu P. Kuźma, który w r: 1771 przyczynił się do ocalenia Stanisława Augusta gdy ten Król był przez Konfederatów na ulicy Miodowej w Warszawie porwany i do młyna Marymoncki-go wprowadzony. Mowa iaką Król miał na Sejmie wstawiając się za Kuźmą, należy do dzieł wzorowych brasonistów Polskiego. Kuźma od lat 20 kilka mieszkał ciągle w Warszawie, i właśnie w 80 rocznicę swojego życia ten świat opuścił. Był bez żony.

Przybył do Warszawy JP. Felix Mahier zwany Groteskim na powietrznym, który w gimnastyce okazał rzadki swój talent, również w Paryżu na Odeonie, iak w Londynie w Teatrze Covent garden, i w wielu innych Stolicach. Powraca teraz z Petersburga gdzie na jednym z Teatrów Cesarzkich w trzydziestu danych przez siebie widowiskach powszechnie sprawił zadowolenie. Wkrótce da się widzieć na tutejszym Narodowym Teatrze. —

Narzędzie Mechaniczne do dodawania i odejmowania liczb łamanych przez P. Wyrozińskiego wynalezione, na które

ogłoszona była prenumerata; niemniej drugie podobne narzędzie do dodawania i odejmowania więcej jeszcze liczb łamanych przy sposobione, do którego dla jednej liczby 7, dwa koła i tabele dodano; zostało przez umyślną Delegację z Tow: Król: War: Przyjaciół Nauk rozpoznane, poczem wynalazca patent swobody na lat 6 uzyskał. Dostać go można w Sklepie Ubogich po zł: 3 i 10.

Wczoraj przy rozpoczęciu ciągnięcia 5 klasy Lott: Klasycznej dosyć już wyszło wygraiących biletów, szczególniej N. 21,161 wygrał 20,000 zło: ta summa pójdzie do Włodawy, 10,000 wygrał Nmer: 20,035, bilet był wzięty u Wertchejma a wygrany przez pewnego Obywatela. — Nr: 22,950 wygrał zło: 10,000 los kupiony w Warszawie u Kolektora Ber, N. 23,876 wygrał zł: 5,000 los wzięty w Łomży w Wojnarowicza. Nr: 23,055 w Kantorze Gibasiewicza wygrał zł: 5000; Właściciela tego R. P.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Wyspa Samos jest teraz miejscem w którym Turcy usiłują wysilić się zokazaniem najokropniejszych morderstw, ztrwożeni mieszkańcy chcą dobrowolnie poddać się Turkom aby, tylko, życie mieli sobie zachowane, lecz słycać iż dzielna pomoc Greków, ocali swych godnych łotosi współbraci. Wyspa Mitylena została zagrożoną przez Turków, iż kamień na kamieniu tylko pozostaną gdyby Flotta Grecka zbliżyła się do jej brzegów. — Rząd Turecki miał się przychylić do żądania, Obywateli, Multan i Wołoszczyzny aby ustanowioną była Rada tymczasowa w tych Księstwach, złożona z zna-

komitszych mieszkańców Kraiowych. — Serwjanie niepozwalają aby im Turcy broń odebrali, grożą powszechnym powstaniem. — Niektóre oddziały wojsk Tureckich zwołują ustępujących z Wołoszczyzny, zostawiają po sobie ślady morderstw, gwałtów i spustoszenia. Basza Saloniki zabrał bardzo wiele Kobiet i Dzieci Greckich; niewiedząc potem co ma z nimi czynić; ogłosił sprzedaż; iakoż w Salonice Chrześcijanie kupowali tych nieszczęśliwych po 3 a najdrożej po 4 piastry. — Niektóre pisma twierdzą że Turcy dla tego ustępują z nad Dunaju że tam nic już niema dorabowania. — z Pariza.

Jak pisma Niemieckie utrzymują że Kongres Monarchów wberze się w Wiedniu, tak Francuzkie twierdzą że naten stanowczy zjazd przeznaczoną jest Florencja, a to w skutku układów ieszcze zawartych w Lubjannie, aby wspólnie utrzymywać spokojność w Europie i zapobiegać wszelkim zasadom szkodliwej rewolucji. — Jeszcze znajdują po rozmaitych miejscach Francji kartki zagrażające pożarami. — Wojsko Francuzkie a szczególniej jazda uzupełnia się z pośpiechem. Przewidują że może przyść do kroków nieprzyjacielskich z Hiszpanją. — Jeden z Obywateli w Nuits, umierając zapisał cały swój majątek na Szpitalu, w ogóle 800,000 zł: pol: — Głoszą że Cesarz Austrjacki ofiarował pomogę Księciu Reientowi Brezylji iako swemu Zięciowi. — z Niemiec.

W wielu miejscach Niemiec południowych w końcu Maia panowały znnowo okropne burze, wiatry, grady, pioruny, a nawet trzęsienia ziemi, trwające po kilka sekund. — Malarze w Kraisch Austrjac: otrzy-

mali rozkaz nie wprzód wystawiać na widok Publiczny aż póki nieoświadczą co ich wizerunki przedstawiać mają. — Xże Montford (Hieronim Bonaparte) otrzymał pozwolenie puszczenia na Loteryj swoich dóbr będących w Austrii. — w Muniu w doroczną arczyśćność Króla, Deputowani Sejmowi wyprawili ucztę na której spełniano rozmaite wiwaty, patryotyczne, a między innymi następujący: „Nalejcie w kielichy wino narode, wie, niech szampanem nigdy Bawarczy, kowie niespełniając puharow żyjącą zdrowia swemu kochanemu Monarsze, i jego rodzinie, poczym wszyscy podali sobie ręce zapewniając że trunek krajowy jest najprzystawniejszym. — Na Sejmie Bawarskim ma być wniesiono, aby żydzi tameczni ile możności stosowali się w pokarmach z Chrześcijanami i nie tak byli wybredni w trefnych rzeczach, aby wolno im było żenić się z Chrześcijankami i nawzajem, nakoniec aby Szabas był z Soboty przeniesiony na Niedziele; kto z Żydów tego niedopełni, niemoże dostąpić żadnej swobody Obywatelskiej i może opuścić Bawaryę. — w Frankforcie Publiczność tak zasmakowała w Operach, iż na inne dzieła Dramatyczne wcale nieprzychodzi. Opera Czarodziejko-narodowa Freysy jest ustawicznie dawana, a zwystawienia jednej z celniejszych tragedji Szylera było tylko złotych 6. — z Londynu.

Bardzo tu pracują nad zaprowadzeniem oszczędności, gdyż przeżyło tylko będzie się można uchronić przed grożącym ogólnem bankructwem. Pożyczka jest chorobą zwaną rakiem, które jeżeli się wczesnie niezaradzi sprawi śmierć nieuchybna.

— Listy doszły z Irlandji są napełnione przerażającymi doniesieniami oskutkach głodu, iakiego ieszcze nigdy w takim stopniu ten kraj niedoświadczał, biedni Ludzie żywią się zielskiem, zdechłymi rybami, szyszkami i t. d. do tej kleski przyłączyła się zgniała gorączka, widać po ulicach i drogach trupów, a żyjące istoty tak są blade iż wiele wsi zdają się być szpitalami: najboleśniejszym widokiem jest patrzeć na biedne rozpaczające Matki niemające czem zasilić zgłodniałych Dzieci. — w Londynie oprócz składki i zasiłku przeznaczonego przez Parlament, danym będzie wielki Bał, bilet po 4 dukaty. — Do Londynu przybył z Indji Królewicz Delhicki, ma z sobą dwie Żony, i najtrościwiej strzeże, aby ich oko Europejskie nie dostrzegło, lecz Damy iak zwykle ciekawe znalazły sposobność widzenia tych Indjanek, i zaraz rozniosły żesą bardzo dziobate, wcale niezasługujące aby ie tak troskliwie strzeżono.

Kopacze węgla w Mitleton bunt podnieśli żądając podwyższenia płacy. w Monmouth nie chcieli przystąpić do pracy, póki nie podwyższono im zapłaty. Urodziny sławnego Ministra Pitta obchodzone były dnia 28 Maja przez 31 Klubów Pitta. Zakaz wprowadzenia z kraju prochu, broni, i innych wojennych potrzeb, przedłużony został na pół roku. — z Krakowa.

Dnia 7 b. m. przejechał przez Kraków nader spiesznym powrotem z Petersburga do Wiednia JW. Hrabia Tatyszew nadzwyczajny pełnomocnik Ressji. —

DONIESIENIA.

Chęć mających kupienia dóbr nieopodał od Warszawy przy trakcie położonych,

mających wielkie lasy, i propinacją która różnie do 70,000 żółto: przynosi, zawiadamia się mniejszem, iż względem nabycia tychże dóbr, iakoteż wzięcia w zastaw lub kilko-letnią dzierżawę, udać się mogą do W. Torosiewiczza Adwo: Sadu Appella przy ulicy Podwal N: 518 mieszkającego.

Podpisany ma honor doniesić Przeswiel: Publicz: iż ma w swym składzie Słoniny w gatunku iak najlepszym funtów 31 000 które za pomierną cenę zamysła sprzedać, takowy skład znajduje się pod N: 2902 przy ulicy Solec. Jan Karkasiński.

Przeżądź Drzewa Opałowego. w Lasach Zastowskich o milę od Warszawy odległych na trakcie Siedleckim za Grochowem przy samym bitym gościńcu, znajduje się znaczna ilość sagów kubicznych drewnosnowych suchych do przedania, sag ieden kosztuje zł: 13. Życzący sobie kupić na znaczne partje, lub pojedyncze sagi, raczy się udać do Rządu Pałacu JWW. Potockich na Krak. Przed: pod N: 415. Żabiński.

Na mocy uchwały rady familijnej pod dniem 4 Maja r. b: zapadły, oraz na zasadzie upoważnienia Prezesa Tryb: Cy: Woiewo: Mazowieckiego z d. 10 Czerwca r. b: odbędzie się sprzedaż przez Publicz: Licytacją ruchomości w wsi Wilanowie pod Warszawą w dniu 17 Czer: r. b: o godzinie 10 zrana do pozostałości pogniedy Franciszku Xawerym i Zofji Annie Rozenbergach Małżonkach, mianowicie do nieletnich ich Dzieci należących, a to wskutek Artykułu § 946 kodexu postępowania Sądowego.

Wincent Polczyński i Reient
TEATR. Dziś Opera Narodowa Krakowiaki, nadzwyczajny Benefis JP. Zółtkowskiego.